Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Шатрово «22» августа 2019 года

Шатровский районный суд Курганской области

в составе: председательствующего – судьи Мухиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шатровского района Курганской области – помощника прокурора МануйловаР.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Соболева В.И.,

при секретаре Вагнер Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

дата> . в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, ранее судимой:

17.06.2019 Шатровским районным судом Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 (три) месяца с удержанием из заработка в доход государства 10%, условно с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. С 02.07.2019 состоит на учете в ФИО2 ФКУ УИИ;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Б.Н.ЮБ. без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, при следующих обстоятельствах.

Решением суда от 30августа 2018года Б.Н.ЮБ., 

<

дата> года рождения, проживающая в 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты на содержание ФИО10, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов доходов, начиная с 20 июля 2018года и до совершеннолетия ребенка.

На основании указанного решения 3 сентября 2018года Шатровским РО СП УФССП России по Курганской области в отношении Б.Н.ЮБ. возбуждено исполнительное производство.

Однако, Б.Н.ЮБ., зная о наличии вступившего в законную силу решения суда и о возбуждении исполнительного производства, будучи привлеченной постановлением от 31 января 2019 года, вступившим в законную силу 12 февраля 2019года, к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, к наказанию в виде 50 часов обязательных работ, будучи осужденной по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов в период с 12 февраля 2019 года по 24 апреля 2019 года, в период с 25 апреля 2019года по 28 июня 2019года умышленно без уважительных причин алименты в объеме, который предусмотрен решением суда и Семейным кодексом Российской Федерации, не выплачивала, на учете в ГКУ «Центр занятости населения Каргапольского и Шатровского районов Курганской области» не состояла, мер к официальному трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимала. В результате у Б.Н.ЮБ. в период злостного уклонения с 25 апреля 2019 года по 28 июня 2019 года образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 26146 рублей 18 копеек. 

В судебном заседании подсудимая Б.Н.ЮБ. полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство, заявленное в ходе дознания, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Суду пояснила, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Соболев В.И. поддержал ходатайство подсудимой.

Государственный обвинитель МануйловР.Н. в судебном заседании, потерпевшая Б.К., законный представитель потерпевшей ФИО11. в адресованном суду заявлении, не возражали о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении уголовного дела.

Суд, выслушав мнение участников процесса, придя к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, обвинение подсудимой понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного заседания в общем порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, приходит к выводу о применении особого порядка принятия судебного решения при рассмотрении данного уголовного дела.

Таким образом, суд квалифицирует деяние Б.Н.ЮБ. по ч. 1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания судом учитывается общественная опасность и характер совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, а также предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания.

Подсудимая Б.Н.ЮБ. на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства администрацией Шатровского сельсовета Шатровского района Курганской области характеризуется посредственно (л.д.44, 46).

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.61, 63 УК РФ, смягчающих и отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Суд также не усматривает и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой деяния, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учетом требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, сведений о её личности, данных о семейном и имущественном положении, суд пришел к выводу о назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы на определенный срок, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ, полагая данного наказания достаточным для её исправления и соразмерным содеянному.

Суд полагает невозможным назначить подсудимой более мягкое наказание, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, в период отбытия предыдущего наказания, что свидетельствует об игнорировании ею закона и её устойчивом противоправном поведении. 

Оценив обстоятельства дела и личность подсудимой, учитывая ее критическое отношение к совершенному деянию, суд пришел к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, то есть о применении ст. 73 УК РФ, полагая необходимым возложить на подсудимую определенные обязанности и установить испытательный срок, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

В связи с тем, что ФИО1 назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, которая не предусматривает назначение принудительных работ условно, оснований для применения к ней ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Приговор Шатровского районного суда Курганской области от 17 июня 2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 месяцев.

На условно осужденную ФИО1 возложить обязанности: своевременно, не реже одного раза в месяц, в установленные дни являться для регистрации в орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговоров. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Приговор Шатровского районного суда Курганской области от 17 июня 2019 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная, как и иные участники судебного разбирательства, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденная обязана указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: судья Е.В. Мухина